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Úvod

Emoce jsou nedílnou součástí života každého člověka, psychickým fenoménem

vyznačujícím se svou komplexností, jelikož ovlivňují psychické, fyziologické

i motorické procesy individua je prožívajícího. Existuje několik druhů emocí, řadících

se buď mezi pozitivní, o jejichž prožívání člověk usiluje spíše, nebo negativní, jimž se

naopak přirozeně snaží vyhýbat. Zabývá se jimi mnoho věd, od psychologie, sociologie,

neurofyziologie, ale jsou předmětem výzkumu i ekonomie a marketingu, jelikož se

dokážou stát hybnými silami jednání, a tak se prostřednictvím nich společnosti často snaží

vyvolat u spotřebitelů nákupní rozhodnutí. Emocemi a jejich využitím v marketingu

a konkrétně v reklamě se bude zabývat tato práce.

Hlavním cílem práce je zjištění nejefektivnějších emocí z hlediska působení

na spotřebitele v reklamním sdělení. Pro tento účel budou autorkou vytvořeny reklamní

plakáty na ní vyrobený produkt a následně bude za pomoci marketingového výzkumu

zjišťováno, jak vnímají spotřebitelé emoce v reklamě, jak na ně působí autorčiny plakáty

a který z nich by byl k propagaci nejvhodnější. Na základě výsledků pak budou navržena

doporučení pro využití emocí v reklamě obecně a konkrétně v případě plakátu

pro autorčin produkt.

V teoretické části, jež bude vytvořena využitím rešerše příhodných zdrojů, bude

charakterizován pojem emoce, příklady nejčastěji zmiňovaných emocí a jejich vztahy

s dalšími psychickými procesy. Dále bude věnována pozornost marketingu, označujícího

proces identifikace a uspokojování lidských a společenských potřeb, a z jeho nástrojů,

tedy výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, se autorka nejvíce zaměří

na komunikační mix a následně reklamu a reklamní média, sloužící k realizaci

reklamních sdělení. V neposlední řadě bude zmíněn vliv emocí v reklamním sdělení

na chování zákazníka.

Praktická část bude věnována nejprve popisu autorkou vytvořených reklamních plakátů

na ní vytvoření produkt, zaměřených na různé emoce. Následně dojde k realizaci

výzkumu, jenž bude mít za úkol zjistit, jak spotřebitelé obecně vnímají emoce

v reklamních sděleních, jakou jim například přikládají důležitost, přes které

z médií na ně působí nejvíce, či které emoce jsou dle nich nejúčinnější. Dále také jak

na ně působí autorčiny plakáty, co v nich vyvolávají a zda se to shoduje s jejím záměrem.
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Tento výzkum bude proveden pomocí dotazníkového šetření a na základě výsledků budou

autorkou formulována doporučení.
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1 Emoce

1.1 Pojem emoce

Pojem emoce bývá často ztotožňován s pojmem cit a prožíváním stavů jako jsou smutek,

hněv, radost, lítost, strach a podobně. Někteří autoři však pokládání těchto dvou pojmů

za ekvivalentní považují za sporné. Například Nico Frijda (in Benson, Collin, Ginsgburg,

Grand, Lazy & Weeks, 2019) jasně odděluje emoce od pocitů. Emoce jsou dle něj

motivující síly, které připravují člověka na akci a jsou jím neovladatelné. K jejich vzniku

dochází spontánně a na svou přítomnost upozorňují fyzickými projevy, díky nimž mohou

být ostatním srozumitelné. Pocit označuje za způsob, jak si subjekt prožívanou emoci

vykládá. Na rozdíl od emocí si je jich člověk vědom a může na jejich základě učinit

rozhodnutí. Díky možnosti jejich ovládání je okolí není na základě chování individua

schopno odhadnout.

Nakonečný (2012) na emoce nahlíží jako na komplexní fenomén, jehož složkami jsou jak

fyziologické změny a určité způsoby chování, tak v neposlední řadě také city jako

způsoby prožívaní situací, ve kterých se lidé v životě ocitají. Zvláštností cítění je jeho

propojení s motorikou, biochemickými změnami a vegetativními procesy. Tato jednota

cítění a tělesných projevů je označována jako emoce a poukazuje na její původní

biologický význam, tedy adaptivní reakci individua jako psychofyzického celku

na významné životní situace, například pociťování strachu při nebezpečí a současná

mobilizace energie (aktivace organismu) nutné na svoji ochranu.

Ekman (2015) uvádí, že emoce připravují člověka na vypořádání se s danou situací, jež

emoce odstartovala, bez nutnosti přemýšlet o tom, co má dělat. Generují v částech mozku

změny, které subjekt mobilizují, spouštějí změny v jeho autonomním nervovém systému

regulujícím srdeční tep, pocení, dýchání a další tělesné procesy, které ho připravují

na různé reakce. Dále také emoce vysílají signály v podobě změn výrazu tváře, hlasu

či postoje.

Stuchlíková (2007) popisuje emoce jako komplexní jevy, pro něž je charakteristická

jejich velká citlivost a proměnlivost. Dle Levensona (in Stuchlíková, 2007) je patrně

důvodem vzniku emocí jejich schopnost efektivně koordinovat odlišné systémy reakce,

konkrétně fyziologický, prožitkový a výrazový, čímž pomáhají lidem reagovat

na významné výzvy v jejich prostředí.
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Dle Diamanta, Černého a Študenta (1969) emoce stejně jako další psychické procesy

nelze chápat jako izolovaný jev, ale lze je považovat za relativně samostatnou integrální

součást nedílného souboru psychiky.

Slaměník (2011) uvádí, že veškeré chování lidí je spojeno s emočním prožíváním, které

si však individuum nemusí vždy plně uvědomovat, většinou dochází k uvědomování

pouze těch emočních stavů, které mají určitou intenzitu.

1.2 Znaky emocí

Dle často uváděných charakteristik či znaků, jsou dle Vysekalové a kol. (2014) emoce:

• subjektivní záležitostí – stejný podnět může vyvolat u dvou lidí odlišnou emoci,

• slovy těžko vyjádřitelné,

• univerzální – doprovázejí a ovlivňují všechny druhy duševní činnosti, každý

proces může být spojen s emocí,

• aktualizovány konkrétní situací v daném okamžiku, odehrávají se okamžitě,

bezprostředně,

• dynamizujícími složkami psychického dění – „tzv. psychickými silami“,

• neopakovatelné – vjem, který v člověku danou emoci vyvolal, si může zpětně

vybavit ve vědomí, ale stejné city nikoliv, ty se s prožitým obsahem mění,

• podmíněné, setrvačné – např. když má člověk s produktem některé firmy špatnou

zkušenost, může nepříjemné pocity prožívat ve spojitosti s touto firmou i u jiných

produktů,

• ve většině polaritní, např. láska x nenávist, radost x smutek apod.,

• vnímané ve dvou protipólech – příjemné x nepříjemné, ale mohou být

i ambivalentní, rozpolcené, či smíšené,

• přenosné, „nakažlivé“, nosící významnou komunikační funkci,

• obtížně přístupné objektivní analýze.

Nakonečný (2000) uvádí, že základní rysy emocí tvoří jejich komplexnost, díky spojení

fenoménů prožívání, chování i fyziologických, především vegetativních a viscerálních

změn, dále diferencovanost emocionálních reakcí, která se prohlubuje s vývojem

člověka, kdy jako kojenec prožívá pouze pocity libosti a nelibosti, malé dítě již vnímá

základní vrozené druhy emocí a u dospělého člověka lze nalézt bohatou škálu reakcí

na různé emociogenní situace. Posledním ze zmíněných rysů je jejich polarita, která
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se týká jejich citové složky a je základním znakem všech přírodních a společenských

jevů, stejně tak i většina emocí má svůj protiklad.

1.3 Typy emocí

Vysekalová a kol. (2014) dělí emoce podle délky trvání a jejich kvality. Z hlediska délky

trvání hovoří o afektech, náladách a dlouhodobých citových vztazích. Afekty označují

silné emoční reakce s prudkým a výrazným průběhem, které jsou velmi intenzivní,

vznikají rychle a mají krátké trvání s nedostatkem racionální kontroly jednání.

Doprovázejí je vegetativní reakce a mimické i pantomimické projevy. Vyznačují se tím,

že se vztahují k nějakému objektu. Nálady jsou trvalejším emočním stavem, afekty

a nálady se však mohou ovlivňovat a přeměňovat jedno v druhé. Ovlivňují psychické

funkce, jako jsou pozornost, paměť, motivace, myšlení, chování, zájmy, postoje atd.

Většinou jsou pociťovány ve vztahu k celému okolí, nejen ve vztahu k „já“. Dlouhodobé

citové vztahy, v intenzivní formě tzv. vášně, jsou zaměřeny na určitý objekt nebo činnost.


[…]


Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

30.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Máte na základě této reklamy chuť na MÜSLINKU? *

Koupili byste si na základě této reklamy MÜSLINKU? *

Prohlédněte si prosím pozorně tento plakát.

31.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

32.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Strach

Smutek

Hněv, vztek

Nenávist

Radost, štěstí

Láska

Humor

Překvapení

Odvaha

Touha

Naděje

Vina

33.

Označte jen jednu elipsu.

Vůbec nezaujala

1 2 3 4 5

Velmi zaujala

34.

Líbí se Vám tento reklamní plakát? *

Jaké emoce ve Vás vyvolává? *

Jak moc Vás tato reklama zaujala? *

Přijde Vám tato reklama vhodná? Pokud ne, jaký je důvod?

35.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

36.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Máte na základě této reklamy chuť na MÜSLINKU? *

Koupili byste si na základě této reklamy MÜSLINKU? *

Prohlédněte si prosím pozorně tento plakát.

37.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

38.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Strach

Smutek

Hněv, vztek

Nenávist

Radost, štěstí

Láska

Humor

Překvapení

Odvaha

Touha

Naděje

Vina

39.

Označte jen jednu elipsu.

Vůbec nezaujala

1 2 3 4 5

Velmi zaujala

40.

Líbí se Vám tento reklamní plakát? *

Jaké emoce ve Vás vyvolává? *

Jak moc Vás tato reklama zaujala? *

Přijde Vám tato reklama vhodná? Pokud ne, jaký je důvod?

41.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

42.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

43.

Označte jen jednu elipsu.

Ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Ano

Máte na základě této reklamy chuť na MÜSLINKU? *

Koupili byste si na základě této reklamy MÜSLINKU? *

Jsou podle Vás plakáty dobře mířené na jednotlivé emoce? *

44.

Označte jen jednu elipsu.

Žádnou

1 2 3 4 5

Velmi velkou

45.

Označte jen jednu elipsu.

Léto! Teplo! Bazén volá! Namočíme těla holá. Nechceš ke dnu jak těžká loď? MÜSLINKU do sebe
hoď.

Müsli na své zdraví!

Nejdřív MÜSLI, potom zábava!

Šťastnější s MÜSLINKOU.

MÍT, MÜSLIT, MILOVAT.

Chceš-li splnit si svůj sen, MÜSLINKU do ruky vem!

Jak velkou roli hraje podle Vás reklamní slogan ve vyvolání emoce? *

Který ze sloganů Vás zaujal nejvíce? Hodnoťte prosím pouze slogan, ne celý plakát. *

46.

Označte jen jednu elipsu.

1 2

3 4

5 6

Který z plakátů se Vám celkově líbí nejvíce? *

Abstrakt

Zelenková, L. (2020). Emoce v reklamě. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: emoce, marketing, reklama, plakát, marketingový výzkum

Tématem práce je působení emocí v reklamě. Emoce jsou zde charakterizovány, uvedeny

jejich příklady a popis jejich ovlivňování některých z psychických procesů. Dále

se autorka věnuje popisu marketingu, komunikačního mixu a konkrétně pak reklamy

a využití emocí v reklamních sděleních. Hlavním cílem práce je zjištění nejefektivnějších

emocí z hlediska působení na spotřebitele v rámci reklamy. Pro tento účel jsou autorkou

vytvořeny reklamní plakáty na ní vyrobený produkt, jenž mají za úkol vyvolat různé

emoce a následně je pomocí marketingového výzkumu zjišťováno, jak obecně vnímají

spotřebitelé emoce v reklamě, jakou jim připisují důležitost, a které z emocí jsou

v reklamě nejúčinnější. Dále autorka zkoumá, jak na respondenty působí ní navrhnuté

plakáty a který z nich je k propagaci nejvhodnější. Na základě výsledků jsou navržena

doporučení pro využití emocí v reklamě obecně a konkrétně pak v případě propagačního

plakátu pro autorčin produkt.

Abstract

Zelenková, L. (2020). Emotions in advertising (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: emotions, marketing, advertisement, poster, marketing research

The theme of the thesis is the effect of emotions in advertising. Emotions are firstly

characterized, their examples and description of their influence of some

of the psychological processes are stated. Furthermore, the author is devoted

to the description of marketing, communication mix and specifically advertising

and the use of emotions in advertising messages. The main objective of the thesis is

to identify the most effective emotions in terms of the effect on consumers in advertising.

For this purpose, the author created advertising posters regarding her own product.

Posters were designed to evoke different emotions and later on, through marketing

research, it is examined how consumers generally perceive emotions in advertising, what

is the importance to them, and which emotions are most effective in advertising.

The author also examines how the posters are designed and which of them is most suitable

for promotion of her own product. Based on the results, recommendations are proposed

for the use of emotions in advertising in general and specifically in the case

of a promotional poster for the author's product.