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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V předložené práci se studentka zabývá emocemi v reklamě. Cíle práce jsou specifikovány v úvodu.

Teoretická část začíná rešerší literatury vztahující se k emocím. Tato část je provedena převážně správně;

autorka využívá řadu zdrojů, občas se však objevují dlouhé pasáže textu vycházející pouze z jednoho

zdroje, některé zdroje jsou zastaralé. Druhá kapitola je věnována teorii marketingu a převážně reklamě.

Opět lze konstatovat, že tato část práce je provedena převážně správně, avšak se stejnými výtkami jako v

kapitole 1. V praktické části se autorka věnuje reklamě a emocím v praxi. Pro tuto část sama autorka

vytvořila několik plakátů, pomocí kterých testovala jednotlivé emoce. Pro výzkumnou část byly

stanoveny výzkumné otázky a z nich vycházející hypotézy a tvrzení. Vyhodnocovány byly pomocí

vytvořeného dotazníkového šetření. Metody použité pro vyhodnocení hypotéz (Kendall a Mann-Whitney)

byly použity správně. Co se týká výzkumného vzorku, tak z celkového hodnocení měly být vyřazeny

skupiny nad 50 let a to hlavně z důvodu velmi malého počtu respondentů, případně mohly být skupiny
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spojeny pro získání relevantnějších výsledků. Celkově mohlo být s rozdělením respondentů

pracováno lépe. Výsledky tvrzení na str. 62 mohly být interpretovány srozumitelněji. Čtenář se zde

dozvídá, že tvrzení 4 není potvrzeno, protože plakát č. 5 skončil až na 2. místě a více respondentů volilo

plakát č. 4 - už ale není jasné, co tedy plakát č. 4 obsahuje. Takovýchto nepřesností je v práci bohužel

více. H1 není dostatečně interpretována a H2 je interpretována nepřesně. Doporučení jsou formulována

v návaznosti na výsledky práce, mám však trochu pochyby o správnosti kalkulace pro televizní reklamu.

Co se týká propagace tyčinky - kde by byl plakát vystaven? Toto doporučení by bylo potřebné lépe

představit.

Na základě výše uvedeného navrhuji předloženou práci hodnotit ještě jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Interpretujte výsledky obou hypotéz.

Blíže rozpracujte kalkulaci na televizní reklamu. Co všechno obnáší Vámi představený rozpočet? Jak

často a kdy by reklama běžela?

Rozpracujte doporučení představené v kapitole 5.2.2.

V Plzni, dne 13.7.2020 Podpis hodnotitele